
Fokus på 
HAVEN og 
RoSENKÅRINg 
2015
i Valbyparken søndag  
den 2. august kl. 11-16
Koncert med James Rasmussen Trio
gratis adgang



TEmAHAVERNE
Da København i 1996 var europæisk kulturby, arrangerede Have og 
Landskabsrådet sammen med Københavns Kommune Danmarks 
største haveudstilling nogensinde, Havekultur 96, med 17 nyanlagte 
temahaver i Valbyparken.

Oprindeligt var det ikke planen, at haverne skulle bevares ud over 
kulturbyåret, men allerede efter få måneder stod det klart, at så 
omfattende et anlæg kunne man ikke uden videre jævne med jorden 
igen. Tusinder af haveelskende mennesker fra nær og fjern har taget 
haverne til sig og kommer igen hvert år for at følge deres vækst og 
udvikling.

Intentionen er at bevare det bedste af det oprindelige og samtidig 
udvikle og forny haverne. Siden 1996 har fire af haverne ændret tema. 
I 2000 blev Børnenes årtusindskifte have indviet, i 2001 kom Dahlia-
haven til og i 2004 åbnede Den islamiske have. I 2010 ændrede Den 
sommerblomstrende have karakter og blev til Den dynamiske have. 

Katalog over temahaverne kan downloades her:
www.sansehaver.dk/brochurer/temahavekatalog.pdf

Velkommen til en havedag  
i Valbyparken

Forsiderosen: Wonderfull Copenhagen. Foto: Martin Nebelong2



RoSENHAVEN 
Rosenhaven i Valbyparken blev anlagt 
i 1964 og omlagt i 1999. Rosenhaven er 
unik med ca. 12.000 rosenplanter, som 
blomstrer og dufter hen over hele som-
meren. Forskellige stauder danner bund 
under roserne og er med til at forstærke 
blomster oplevelsen. Rosenhavens impone-
rende store, cirkelrunde haverum dækker 
et område på ca. 1,5 ha og er 140 m i 
diameter. 

Søndag den 2. august 2015 får publikum 
mulighed for at deltage i kåringen af årets 
dejligste hhv. røde, gule og hvide rose.

'Rosenklipperholdet'
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JUBILÆUmSRoSER
Sidste år fyldte Rosenhaven 50 år 
og Valbyparken 75 år. I den anled-
ning fik Københavns Kommune 
rosenforædler Knud Pedersen til at 
skabe to nye, smukke roser, som 
blev navngivet i forbindelse med 
'Rosenkåring 2014'. 

Rosenhavens 50 års jubilæumsrose 
blev døbt Valby Sunshine og Val-
byparkens 75 års jubilæumsrose fik 
navnet Wonderful Copenhagen.

'Astrid Lindgren' • 

• Rosenhavens 50 års jubilæumsrose  
 Foto: Knud Pedersen

• Valbyparkens 75 års jubilæumsrose.  
 Foto: Martin Nebelong

BEdSTE RoSENSoRT JULI 2015
Besøg Rosenhaven i Valbyparken i hele 
juli måned, hvor der kan stemmes på 
'Bedste rosensort'.

Stemmesedler findes i holdere i Rosen-
haven og i Café Rosenhaven. De udfyldes 
og afleveres i postkassen i Rosenhaven 
eller i Café Rosenhaven senest fredag  
den 31. juli 2015. Blandt stemmeafgiverne 
trækkes lod om et gavekort på 500 kr.  
til Café Rosenhaven.



Kl. 11.00-14.00  
Stemmeafgivning
Publikum har mulighed for at stemme 
på de tre dejligste roser i Rosenhaven 
hhv. en rød, en gul og en hvid rose.  
Der uddeles stemmesedler, og der er 
opstillet stemmeurner.

Kl. 11.00-15.00  
Information om roser
Det Danske Rosenselskab har opstillet 
en informationsstand i Rosenhaven og 
besvarer spørgsmål.

Kl. 11.00-15.00  
Foreningen Look good...Feel Better 
I 2010 og igen i 2012 blev rosen Look 
Good…Feel Better kåret i kategorien 
Årets dejligste røde rose. Mød den 
humanitære forening af samme navn, 
som på 17. år tilbyder gratis hudpleje-  
og makeup-kurser til kvinder i ambulant 
behandling for kræft på otte hospitaler 
i Danmark.

Kl. 14.00  
Stemmeafgivning slutter
Optælling af stemmer finder sted.

Kl. 14.00-15.00  
musikalsk underholdning
Københavns Brandvæsens Orkester  
v/dirigent Hanne Riberholt spiller, mens 
stemmerne tælles op.

Kl. 15.00  
Rosenkåring
Formand for Det Danske Rosenselskab 
Inger Schierning kårer årets tre vinder-
roser og udtrækker dagens vindere 
blandt publikum, som har deltaget i 
afstemningen. 
Det Danske Rosenselskab, Café Ro-
senhaven og Foreningen Look Good...
Feel Better har sponsoreret 1., 2. og 3. 
præmierne.

Kl. 15.15-16.00  
James Rasmussen Trio indtager scenen

Program for rosenkåring 
i rosenhaven kl. 11.00-16.00

5



Program for 
temahaverne kl. 11.00-16.00

Kl. 11.00  
Rundvisning i temahaverne
Landskabsarkitekt Helle Nebelong 
viser rundt og fortæller om temahaver-
nes historie. 
Varighed: 55 min.  
Mødested: ved Lindetræerne foran  
Café Rosenhaven

Kl. 11.00-13.00 og 14.00-15.00  
Skovhaven 
Oplev en skovhave og få en snak om, 
hvordan man skaber en økologisk have 
med skovstemning fuld af frugter, bær, 
krydderurter, fugle og miljø.
Sted: Skovhaven (Have 7) 

Kl. 11.00-16.00  
dahlia (georginer) 
Kig indenfor og få en snak med 
medlemmer fra Dansk Dahlia Selskab 
i Dahliahaven, hvor der i år er ca. 650 
planter fordelt på omkring 40-45 
sorter. Vær med til at kåre 'Dagens  
Dahlia' blandt de sorter, der er sprun-
get ud på dagen.
Sted: Dahliahaven (Have 11) 

Kl. 11.00-13.00 og 14.00-15.00  
den dynamiske have
Mød landskabsarkitekt Jane Schul, 
som i 2010 omlagde sin tidligere  
sommerblomstrende have til en have 
med stauder og græsser.
Sted: Den dynamiske have (Have 14)

Kl. 11.00-15.00  
Krydderurtekonerne  
Nielsen og Nielsen 
Krydderurtekonerne fortæller om  
rabarber kombineret med krydder-
urter og serverer smagsprøver.
Sted: Den handicapvenlige have  
(Have 15)

Kl. 11.00-13.00 og 14.00-15.00  
Et strejf af orienten
Mød Lars Juncker fra Junckerhaven, 
som har anlagt H.C. Andersens  
orientalske have.
Sted: H.C. Andersens orientalske have 
(Have 16)
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Langs alléen
11.30 og 14.00  
Særlige naturoplevelser
Foredrag om særlige naturoplevelser og deres 
terapeutiske virkninger. Ved naturvejleder og 
naturterapeut Lasse Thomas Edlev. Varighed ca.  
30 min. Begrebet naturterapi vil blive introduceret, 
og der vil blive fortalt om særlige naturoplevelser og 
episoder fra konkrete terapeutiske forløb i naturen. 
I forlængelse af foredraget kan de, der har lyst, blive 
lidt længere og tage del i en lille øvelse.

11.00-15.00  
Keramik til havehygge 
I løbet af foråret har keramikerne fra værkstedet 
Lerløst lavet vaser, krukker og potter til sommerens 
blomster, samt de uundværlige tekrus til pauserne  
i havearbejdet. Kort sagt – alt til havehygge.

11.00-14.30  
Byg din egen sommerhave  
- workshop for børn og voksne
Drømmer du om en have med blomster, græs og som-
merfugle? Kom og lav din egen minihave af natur- og 
genbrugsmaterialer. Medbring gerne en lille legetøjs-
figur, som kan bo i haven. Du instrueres af arkitekt  
Julie Dufour, som har indsamlet materialer til fri af-
benyttelse. 

11.00-14.30  
omsorg, håndkraft og økojord
Naturplanteskolen øko-dyrker og formidler planter og 
viden til bæredygtige haver, som fx permakulturhaver, 
skovhaver, villahaver og byhaver. Vi kommer til plante-
arrangementer, holder workshops og kurser mm. Vores 
udvalg er på 250 forskellige spiselige flerårige planter, 
hvoraf mange er arvesorter (heriloom), gamle sorter og 
ualmindelige plantesorter. Vi forhandler også den nye 
bog om samme emne, Around the World in 80 Plants, 
skrevet af Stephen Barstow. Besøg os på standen og 
få inspiration til en nemmere og mere mangfoldig have 
med noget at høste året rundt. 

Kl. 11.00-15.00  
Bonsai er en fascinerende hobby
Man kan omforme stort set alle arter af træer og 
buske til spændende små træer i skåle. Keyaki Bonsai 
Klub vil både fremvise eksempler på disse fasciner-
ende små træer og vil i et arbejdende værksted vise, 
hvordan man ved hjælp af forskellige teknikker kan 
lave bonsai. 

Foto: Martin Nebelong

Foto: Bjarni Jacobsen



Under Ahornen
Kl. 12.30-13.00  
Husk at leve – Piet Hein i ord og toner 
Skuespilleren og sangeren Christian Steffensen 
præsenterer sammen med sin pianist, en herlig 
poetisk vandring under åben himmel, hvor han 
fortolker en perlerække af Piet Heins gruk og 
tekster, ligesom han bl.a. synger titler som 
'Lille kat' og 'Når de lyse lærker synger over 
Danmark'. 

Kl. 13.30-14.00 
Helt Halfdansk – Halfdan Rasmussen 100 år
Christian Steffensen præsenterer sammen med 
sin pianist en farverig buket af tosserier, digte, 
vers og strofer af årets runde fødselar, ligesom 
programmet også byder på nogle af Halfdans 
elskede sange 'Noget om helte', 'Noget om 
skærsommernætter' m.fl. 
Sted: ved Ahorntræet uden for H.C. Andersens 
orientalske have (Have 16)

Udsigtsbakken 
kL. 11.00-15.00 
Prøv Helårskælkebakken  
– mærk suset på en varm sommerdag
Legepilot Palle Krabbe er på plads med 
kælkebakken ovenfor Rosenhaven og cirkusleg 
med grove løjer. Slip børnene og dit eget indre 
legebarn fri!

Foto: Julie Dufour

Foto: Palle Krabbe

Christian Steffensen



James rasmussen trio
Kl. 15.15-16.00

JAmES RASmUSSEN TRIo SPILLER FoUR JAcKS og JoHN mogENSEN

Mere end tyve år er det blevet til, siden James startede med at underholde 
med Four Jacks- og John Mogensen-sange. James var en fjerdedel af den 
hæderkronede sangkvartet Four Jacks, hvor også John Mogensen, Bent 
Werther og Poul Rudi deltog. James afløste Otto Brandenburg i 1958.

James Rasmussen Trio underholder publikum med de allerstørste radiohits 
fra dengang, og undervejs fortæller James Rasmussen anekdoter fra hans 
tid i legendariske Four Jacks.

Tag dig en svingom i græsset eller nyn med på sange som bl.a. Mandalay, 
Tom Dooley, Chaio Chaio Bambina og Åh Marie A`vè hjem tè dig.

James Rasmussen Trio består af: James Rasmussen Vokal og guitar,  
Søren Engel, bas og vokal samt Klaus Menzer, trommer og vokal.  
Søren Engel er kendt fra bl.a. Delta Cross Blues band, og Klaus Menzer  
er en af Danmarks mest benyttede trommeslagere. Sneakers, Sebastian  
og Lis Sørensen er nogle af dem, der har nydt godt af hans talent.

Foto: www.jamesrasmussen.dk
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Valbyparken, Hammelstrupvej 100, 2450 København SV er Københavns største park. 
Den ligger i den sydlige udkant af byen syd for Valby Idrætspark ud mod Kalvebod 
Strand. Der er indkørsel til parken fra Hammelstrupvej og Gammel Køge Landevej. 

Buslinje 3A har endestation ved hovedindgangen til parken ved Hammelstrupvej. Der 
er ½ km at gå fra forpladsen gennem poppelalléen ned til Temahaverne, Rosenhaven 
og Café Rosenhaven. Nærmeste S-togstation: Sjælør Station og Ellebjerg Station. 

1.  Frugthaven
2.  Havens bund
3.  Vandhaven
4.  Den stedsegrønne skulpturhave
5.  Den islamiske have
6.  Demonstrationshaven
7. Skovhaven
8.  DAF0-haven
9.  Køkkenhaven
10.  Staudehaven
11.  Dahliahaven
12.  Børnenes årtusindeskifte have
13.  Den fælles mindehave
14.  Den dynamiske have
15.  Den handicapvenlige have
16.  H.C. Andersens orientalske have
17.  Surbundshaven

Dansk Folkehjælps samarittervagt er til stede ved arrangementet.

www.kk.dk/valbyparken


